Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

ATA DA 2º REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 2022 DO  1

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG  2

2ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 3

Ao 17º (décimo sétimo) dia do mês de fevereiro de 2022, realizou-se, por meio de videoconferência, 4

a 2ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a 5

presença remota dos conselheiros e economistas: Tania Cristina Teixeira, Lourival Batista de 6

Oliveira Júnior, Emmanuele Araújo da Silveira, Valquíria Aparecida de Assis, Alzira Alice de 7

Souza, João Vitor Leite Rodrigues, Wallace Marcelino Pereira, Gelton Pinto Coelho Filho e Ario 8

Maro de Andrade. A abertura dos trabalhos ocorreu às 17 horas. Em primeira convocação, deu-se 9

início à reunião. Com a palavra, a presidenta Tania Cristina Teixeira convidou para assessorar a 10

plenária o gerente executivo, Marco Aurélio Loureiro, o assessor jurídico, Glaydson José da Silva e o 11

responsável pelo setor contábil, Marcelo Prímola Magalhães I – EXPEDIENTE: 1.1 – 12

APROVAÇÃO DA ATA DA 1º REUNIÃO PLENÁRIA DE 04/01/2022: Após a leitura e 13

discussão da ata, a mesma foi aprovada por unanimidade. 1.2 – APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO 14

DE CONTAS DE 2022: A presidenta Tania Cristina Teixeira solicitou que o contador Marcelo 15

Prímola Magalhães apresentasse ao plenário a prestação de contas atinente ao ano de 2021. Com a 16

palavra, o contador fez uma minuciosa apresentação da prestação de contas em questão, iniciando 17

com um detalhamento das demonstrações contábeis – balanços orçamentário, financeiro e 18

patrimonial e demonstrativo das variações patrimoniais –, do comparativo da despesa autorizada com 19

a realizada e do comparativo da receita orçada com a arrecadada. Dando prosseguimento, enfatizou o 20

valor arrecadado no exercício de 2021, que totalizou R$ 2.056.474,43 (dois milhões cinquenta e seis 21

mil quatrocentos e setenta e quatro reais e quarenta e três centavos), que representa 8,38% acima do 22

valor previsto na proposta orçamentária, que era de R$ 1.897.500,00 (um milhão oitocentos e 23

noventa e sete mil e quinhentos reais). Ressaltou que a contribuição de anuidades, tanto do exercício 24

de 2021 quanto de exercícios anteriores, representaram 70,65% do montante arrecadado no exercício 25

de 2021. Já o total arrecadado com dívida ativa e de receitas diversas, representaram 27,20% do total. 26

Receita patrimonial e de serviços variados, por sua vez, completaram o valor arrecadado. Na 27

sequência, foram exibidos os valores das despesas. No exercício de 2021, o Conselho destinou o 28

montante de R$ 1.744.437,87 (um milhão setecentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e trinta e 29

sete reais e oitenta e sete centavos), valor 5,83% inferior ao da proposta orçamentária, que era de R$ 30

1.852,500,00 (um milhão oitocentos e cinquenta e dois mil e quinhentos reais). O total aplicado em 31

despesas correntes compôs-se de despesas de custeio (78,04%), representado pelas despesas pessoal; 32

material de consumo, serviços de terceiros e encargos; e transferências correntes (21,96%), oriundas 33

do repasse da quota-parte das contribuições ao Cofecon. Foi também registrado que o Corecon-MG 34

cumpriu com todos os seus deveres, tanto em relação às obrigações patronais, sociais e fiscais, 35

quanto ao pagamento regular de salários, férias, 1/3 constitucional, 13º salário, vantagens e demais 36

benefícios aos seus empregados no exercício de 2021. Por fim, o contador Marcelo Prímola 37

Magalhães informou que, no exercício de 2021, o Corecon-MG apresentou um superávit de R$ 38

270.892,66 (duzentos e setenta mil oitocentos e noventa e dois reais e sessenta e seis centavos), 39

decorrente, principalmente, da redução das despesas de custeio no exercício. Com a palavra, a 40

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

presidenta da Comissão de Tomada de Contas (CTC), conselheira Alzira Alice de Souza, 41

parabenizou o trabalho apresentado por Marcelo Prímola Magalhães, ressaltando também a 42

participação de outros colaboradores. Manifestou-se favorável à aprovação da prestação de contas de 43

2021, posição essa já manifestada no parecer da Comissão de Tomada de Contas, que, por 44

unanimidade, aprovou a referida prestação de contas através de reunião remota ocorrida em 45

08/02/2022. O conselheiro Lourival Batista de Oliveira Junior, membro da CTC, reforçou as palavras 46

da conselheira Alzira Alice de Souza, reafirmando a sua posição favorável à aprovação da prestação 47

de contas. A conselheira Emmanuele Araújo da Silveira acompanhou os demais membros da CTC, 48

também manifestando-se favorável à aprovação. Em conclusão, foi constatado, a partir do parecer da 49

CTC, bem como da apresentação e discussão da prestação de contas, que as peças estão de acordo 50

com as práticas e exigências contábeis estabelecidas pela legislação em vigor e pelas normas 51

expedidas pelo Conselho Federal de Economia, ao qual o Corecon-MG se subordina. Ao final, o 52

plenário aprovou o parecer da CTC e a prestação de contas referente ao exercício de 2021. A 53

presidenta Tania Cristina Teixeira destacou a atuação da equipe de colaboradores do Corecon-MG, 54

bem como o trabalho de acompanhamento da Comissão de Tomada de Contas. Para a presidenta, o 55

bom desempenho obtido em uma conjuntura tão desfavorável é resultado de um trabalho exitoso e 56

responsável.  57

II – ORDEM DO DIA: 58

2.1 – DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 59

CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO: 60

2.1.1 – REGISTROS PROFISSIONAIS DE PESSOA FÍSICA E JURÍDICA:  61

NOME REGISTRO PROCESSO

JOAO VICTOR REZENDE SAMPAIO 8595 004/2022

  IVANA VILLEFORT DE BESSA PORTO 8596 007/2022

HORVILLE MARTINS THOMAZ 8597 008/2022

BRUNO FERREIRA MACHADO 8598 009/2022

PEDRO FERREIRA SAMPAIO RIBEIRO 8599 010/2022

2.1.2 – PROCESSO DE CANCELAMENTO E SUSPENSÃO DE REGISTRO: 62

NOME REGISTRO PROCESSO DELIBERAÇÃO

ÁLVARO FONSECA E SILVA JÚNIOR RD 3115 025/2020 DEFERIMENTO

ELIANA SOARES DA CUNHA RD 4235 025/2020 DEFERIMENTO

JOSÉ NELSON FIGUEIREDO RD 2727 025/2020 DEFERIMENTO

PAULO DE FARIA CARVALHO RD 2324 025/2020 DEFERIMENTO

MÁRCIO FERREIRA RD 3072 025/2020 DEFERIMENTO

JAMILI MARIA FREIRE RADD ALMEIDA RD 2338 025/2020 DEFERIMENTO

KILMA ARAÚJO FERNANDES E MELO RD 2458 025/2020 DEFERIMENTO

SANIA MARIA CAMPOS RD 5135 025/2020 DEFERIMENTO

MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES RD 1958 181/2019 DEFERIMENTO

JOSÉ TANAJURA CARVALHO RD 0926 180/2019 INDEFERIMENTO

ABREU E TASSINI ASS.CONS. LTDA RE 704 249/2019 DEFERIMENTO

GLAUCIENE LOPES RD 6135 063/2019 DEFERIMENTO

MARY CRISTINA RESENDE FERNANDES RD 5260 129/2017 DEFERIMENTO

ELEONORA MOREIRA CARDOSO RD 8352 068/2019 DEFERIMENTO

SOLANGE DE ALCANTRA RD 6656 242/2019 DEFERIMENTO

ANA MARIA COSTA RD 6573 214/2019 DEFERIMENTO

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

NELSON RODRIGUES DA SILVA RD 7511 056/2018 DEFERIMENTO

ANA CLÁUDIA SOUSA LEAL    RD 5645 312/2018 DILIGIÊNCIA

NILO CESAR RODRIGUES CARVALHO RD 7758 038/2019 INDEFERIMENTO

ALESSANDRA COSTA ALVES RD 7178 322/2018 INDEFERIMENTO

JOSIANE WAN-DER-MAAS GUIMARAES RD 7463 027/2020 INDEFERIMENTO

RODRIGO JOSÉ DE LIMA RD 5636 005/2019 INDEFERIMENTO

LEONARDO LAGE D´ AZEVEDO CARNEIRO RD 8104 182/2019 INDEFERIMENTO

RÚBIO DE ANDRADE RD 3062 191/2019 DILIGIÊNCIA

ALCEBIADES BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR RD 2453 110/2019 INDEFERIMENTO

H.H PICCHIONI S.A CORRETORA DE CAMBIO E
VALORES MOBILIÁRIOS

RE 153 080/2020 INDEFERIMENTO

HAROLDO JORGE VIEIRA  RD 7749 015/2020 DILIGIÊNCIA

NATALIA CAROLINA T RIBEIRO RD 8393 049/2019 DEFERIMENTO

JESU ALFREDO MOURA AMARAL RD 7237 197/2019 DEFERIMENTO

MOACIR AGUIAR FILHO RD 4770 224/2019 DEFERIMENTO

ROBERTA DE AGUIAR FARIA RD 7184 099/2018 DEFERIMENTO

PATRÍCIA DE SOUZA CALDAS RD 7560 047/2019 DEFERIMENTO

ALESSANDRO VIEGAS MENDES RD 6466 051/2019 DEFERIMENTO

MARGARIDA MARIA S FANTONI RD 3453 053/2019 DEFERIMENTO

MARCELO AUGUSTO DE MORAES HORTA RD 8191 112/2019 DEFERIMENTO

GUILHERME MONTEIRO AZEVEDO RD 8144 194/2019 DEFERIMENTO

2.1.3 – FISCALIZAÇÃO: O Assessor Técnico, Adv. Glaydson José da Silva - OAB/MG 148.214, 63

emitiu parecer favorável a continuidade dos processos abaixo relacionados e o(a) Conselheiro(a) 64

Econ. Gustavo Aguiar Pinto, relatou todos os processos, acatando os pareceres da Consultoria 65

Jurídica. Colocados em votação, foram aprovados por unanimidade pela Plenária. Em seguida, a Sra. 66

Presidenta, aprovando a decisão realizada em Plenária, determinou que fossem inscritos no livro de 67

dívida ativa, os débitos de responsabilidade do(s) economista(s)/empresas abaixo relacionados: 68

Registro Nome do profissional/empresa Proc. Adm.
2535 ANTONIO CARLOS FAGUNDES 6285/2021

2539 MARCO PAULO QUINTELA MEDEIROS 6286/2021

2692 MARCIO TADEU GUIMARAES DE FARIA 6287/2021

2883 REGINA CELI FRANCO SALDANHA 6289/2021

4839 EVANDRO NOHME CARDOSO 6332/2021

4998 ROBERTO XAVIER RIBEIRO 6336/2021

6082 JOSE VIRGILIO FILHO 6362/2021

6256 LICIO DE SOUZA CRUZ 6369/2021

6718 DARLON WALLACY CALADO 6383/2021

7005 JOAO PAULO DIONISIO CAMPOS 6393/2021

7024 HENRIQUE AGOSTO VERDAN 6395/2021

7719 LIDIA MARA VIEIRA 6428/2021

7898 MAURO ARAUJO GONTIJO 6435/2021

7915 FABIANA DE FATIMA VIEIRA 6436/2021

8072 FERNANDA SANTOS DE PAULA 6445/2021

8267 AMANDA CORDEIRO DOS SANTOS 6455/2021

230 JHC CUNHA E ASSOCIADOS S.C LTDA 6469/2021

239 CP ASSESSORIA PROJETOS E NEGOCIOS LTDA 6470/2021

405 BMA CONSULTORIA S.C LTDA 6475/2021

4259 ANDREA RODRIGUES DE ALMEIDA 6088/2020

5049 ANTONIO WALDIR NUNES 6109/2020

 69

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

 70

III – INFORMES GERAIS:  71

3.1 – INFORMES DO COFECON: Com a palavra, a presidenta Tania Cristina Teixeira relatou os 72

detalhes de sua participação remota na reunião ampliada do Sistema Cofecon/Corecons, ocorrida no 73

último dia 28 de janeiro. Registrou também a participação do Corecon-MG na solenidade de posse 74

da nova diretoria do Cofecon, que reconduziu o economista Antonio Corrêa de Lacerda ao cargo de 75

presidente e conduziu o economista Paulo Dantas da Costa ao cargo de vice-presidente, bem como 76

empossou os novos conselheiros federais. A solenidade ocorreu na noite anterior à plenária ampliada 77

do Cofecon. Em seguida, a presidenta falou do Prêmio Paul Singer de Boas Práticas Acadêmicas, 78

uma iniciativa do Cofecon e do Instituto Paul Singer criada para incentivar atividades de economia 79

solidária no formato de projetos de extensão, preferencialmente em incubadoras universitárias. 80

Reforçou a importância do prêmio e a necessidade de, devido à falta de tempo, retomar este assunto 81

na próxima plenária. 3.2 – VOLTA DO TRABALHO PRESENCIAL: A pedido da presidenta 82

Tania Cristina Teixeira, foi apresentada a proposta de retorno ao trabalho presencial, previamente 83

encaminhada a todos conselheiros e conselheiras. A proposta demonstrada prevê o estabelecimento 84

do regime de trabalho híbrido, ou seja, que compartilha atividades presenciais e remotas. Foi 85

ressaltado que a experiência do trabalho remoto se mostrou positiva em alguns aspectos, agregando 86

novos conhecimentos e práticas interessantes, que permanecerão sendo parte da rotina do Corecon-87

MG, mesmo com a volta dos trabalhos presenciais. Por outro lado, foram destacados alguns impactos 88

negativos ocasionados pelo modelo de trabalho 100% à distância. O planejamento para o retorno ao 89

trabalho presencial estabelece uma série de protocolos de segurança, uma escala de presença híbrida, 90

a instalação de equipamentos de proteção contra a Covid-19 e outras providências. Neste primeiro 91

momento, os colaboradores terão, no máximo, 15h semanais de trabalho presencial, com atendimento 92

ao público de segunda a sexta-feira, da 13 às 16h30. Alguns conselheiros manifestaram, por 93

precaução, que o retorno se dê alguns dias após o carnaval, garantindo assim uma avaliação sobre 94

qualquer aumento no número de casos de coronavírus que possam ser ocasionados pela prevista 95

aglomeração carnavalesca. Foi compartilhada também a informação de que, devido às obras 96

realizadas no interior da sede do Corecon-MG, será indispensável reservar alguns para que seja feita 97

a limpeza do local, o que deverá acontecer no período próximo ao carnaval. Com estes 98

encaminhamentos, a presidenta ressaltou a necessidade de promover o retorno com prudência e 99

obediência aos protocolos. 3.3 – INFORME SOBRE A POSSE DA PRESIDÊNCIA E 100

CONSELHEIROS DO CORECON-MG: A presidenta manifestou seu desejo de organizar uma 101

cerimônia de posse presencial. Todavia, ressaltou suas dúvidas com relação à segurança de se 102

realizar um evento ainda no mês de março. Sugeriu então que o assunto volte a ser avaliado na 103

próxima reunião plenária, com vistas a uma definição quanto à solenidade presencial e quanto ao 104

formato e local físico para realização do evento. O encaminhamento da presidenta foi acatado por 105

todos os presentes. 3.4 – DEFINIÇÃO DE CONSELHEIROS PARA TRABALHOS DE 106

ACOMPANHAMENTO DIVERSOS: A presidenta colocou em discussão a composição de grupos 107

de conselheiros e conselheiras com a tarefa de acompanhar alguns núcleos e atividades em curso no 108

Corecon-MG. Promovida a discussão, o plenário aprovou o seguinte encaminhamento: a) pelo 109

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

acompanhamento do Corecon Acadêmico, ficaram responsáveis a conselheira Valquíria Assis e o 110

conselheiro João Vitor Leite Rodrigues (a confirmar); b) pelo acompanhamento do Núcleo de Perícia 111

Econômico-Financeira e Internacionalista, ficaram responsáveis a conselheira Alzira Alice de Souza 112

e o conselheiro Gustavo Aguiar (a confirmar); c) pelo acompanhamento dos trabalhos realizados em 113

parceria com a Fundação João Pinheiro, ficaram responsáveis a presidenta Tania Cristina Teixeira, o 114

conselheiro Ario Maro de Andrade e a conselheira Alzira Alice de Souza; d) pelo acompanhamento 115

da conjuntura, ficaram responsáveis a presidenta Tania Cristina Teixeira e os conselheiros Lourival 116

Batista de Oliveira Junior e Wallace Pereira; e) pelo acompanhamento do grupo Corecon Mulher, 117

ficaram responsáveis a presidenta Tania Cristina Teixeira, a vice-presidenta Valquíria Aparecida 118

Assis e as conselheiras Alzira Alice de Souza, Emmanuele Araújo da Silveira, Adriane Fagundes 119

Sacramento, Carolina Batista, Pamela Lorrany Sobrinho e Misma de Paula. 3.5 – INFORME 120

SOBRE REFORMA NA SEDE DO CORECON-MG: A pedido da presidenta, o assessor 121

Galydson José da Silva fez um breve relato sobre as reformas no prédio do Corecon-MG. Com a 122

palavra, o assessor informou que a finalização das obras está prevista para a próxima semana. Disse 123

que, juntamente com o gerente executivo, tem feito o acompanhamento dos serviços. A previsão é de 124

que, no máximo na primeira semana de março os trabalhos estejam encerrados. 3.6 – MÊS DA 125

MULHER 2022: A presidenta pediu o apoio do grupo Corecon Mulher para discutir e definir a 126

programação do Dia Internacional da Mulher (08 de março) e, por extensão, das atividades do Mês 127

da Mulher. Com apoio das conselheiras Valquíria Assis, Alzira Alice de Souza e Emmanuelle Araujo 128

da Silveira, a presidenta encaminhou a realização de uma reunião nos próximos dias, juntamente com 129

a assessoria de comunicação, para definição e divulgação da agenda de eventos. 3.7 – 130

AVALIAÇÃO E ENCAMINHAMENTOS REFERENTES ÀS DELEGACIAS: Devido ao 131

avançar da hora, a presidenta solicitou a recondução deste assunto na próxima reunião plenária. 132

Solicitou ainda um levantamento referente à situação de cada delegacia regional do Corecon-MG, no 133

que se refere à representação ou vacância do cargo de delegado. ENCERRAMENTO: Na 134

sequência, a presidenta encerrou os trabalhos, dos quais eu, Marco Aurélio Loureiro, lavrei a 135

presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada pela senhora presidenta, pelos conselheiros 136

e por mim, presentes na sessão plenária de 17 de fevereiro de 2022. 137

Alzira Alice de Souza

Conselheira

Ario Maro de Andrade

Conselheiro

Emmanuele Araújo da Silveira

Conselheira

Gelton Pinto Coelho Filho

Conselheiro

Lourival Batista de O. Junior

Conselheiro

Tania Cristina Teixeira

Presidenta

Valquíria Aparecida Assis

Vice-presidenta

Wallace Marcelino Pereira

Conselheiro

Marco Aurélio Loureiro

Gerente executivo

Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais
Rua Paraíba, 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – corecon-mg@cofecon.org.br – www.corecon-mg.org.br

Glaydson José da Silva

Assessor jurídico

Marcelo Prímola Magalhaes

Contador

 138